



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
6º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE  
BATALHÃO TENENTE CORONEL JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000 16/2024**  
(Processo Administrativo n.º 64035.004233/2024-42)

**RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DA DESPESA**

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e seus dispositivos legais e em conformidade com a Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65, de 7 de julho de 2021 combinado com MP nº 1.221/2024, art. 2º, I (Calamidade pública) - dispensar a licitação para a aquisição de bens, a contratação de obras e de serviços, inclusive de engenharia, observado o disposto no Capítulo III.

**1. OBJETO:** Aquisição de revestimento piso em proveito do 6º BE Cmb, conforme abaixo discriminado:

| Ordem | Descrição                            | Cat Mat | Unidade | Quantidade |
|-------|--------------------------------------|---------|---------|------------|
| 1.    | Para-brisa, marca VIDROFORTE.        | 478850  | UND     | 01         |
| 2.    | Bomba hidráulica, marca MARRUCCI.    | 478464  | UND     | 01         |
| 3.    | Pistão, marca TRW.                   | 478256  | UND     | 02         |
| 4.    | Sensor de temperatura, marca 3RHO.   | 476804  | UND     | 01         |
| 5.    | Kit rolamento de roda, marca TIMKEN. | 245488  | UND     | 04         |
| 6.    | Kit filtros, marca TECFIL PSC 75.    | 476269  | UND     | 01         |
| 7.    | Espelho retrovisor, marca FABOF.     | 478553  | UND     | 01         |
| 8.    | Conjunto escapamento, marca TUPER.   | 608285  | UND     | 01         |

**2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** pesquisa realizada do dia 13 de agosto de 2024 até o dia 16 de agosto de 2024.

**3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de:  
( ) MÉDIA ARITMÉTICA      ( ) MEDIANA      (X) MENOR PREÇO.

**4. FONTES DE PESQUISA:** foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Art 5º da IN SEGES/ME Nº 65, de 7 de julho de 2021, como fonte de pesquisa.:

( ) I – Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Paineis de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente.

( ) II – Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

( ) III – Pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso.

( X ) IV – Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital.

| Nr Item | Objeto a ser contratado            | Und | Empresa (CNPJ)                                                       | Preço Unit (R\$) |
|---------|------------------------------------|-----|----------------------------------------------------------------------|------------------|
| 01      | Para-brisa, marca VIDROFORTE.      | UND | G.V CARPES COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA<br>(CNPJ 16.550.871/0001-19) | R\$ 2.220,00     |
|         |                                    |     | GLASSMANN COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA<br>( CNPJ 09.209.334/0001-80)       | R\$ 2.620,00     |
|         |                                    |     | EXPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS<br>(CNPJ 01.753.288/0001-38)            | R\$2.470,00      |
| 02      | Bomba hidráulica, marca MARRUCCI.  | UND | G.V CARPES COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA<br>(CNPJ 16.550.871/0001-19) | R\$ 3.723,60     |
|         |                                    |     | GLASSMANN COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA<br>( CNPJ 09.209.334/0001-80)       | R\$ 4.085,00     |
|         |                                    |     | EXPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS<br>(CNPJ 01.753.288/0001-38)            | R\$ 3.940,00     |
| 03      | Pistão, marca TRW.                 | UND | G.V CARPES COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA<br>(CNPJ 16.550.871/0001-19) | R\$ 2.760,00     |
|         |                                    |     | GLASSMANN COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA<br>( CNPJ 09.209.334/0001-80)       | R\$ 2.945,00     |
|         |                                    |     | EXPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS<br>(CNPJ 01.753.288/0001-38)            | R\$ 2.890,00     |
| 04      | Sensor de temperatura, marca 3RHO. | UND | G.V CARPES COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA<br>(CNPJ 16.550.871/0001-19) | R\$ 623,00       |

|    |                                      |     |                                                                      |              |
|----|--------------------------------------|-----|----------------------------------------------------------------------|--------------|
|    |                                      |     | 05GLASSMANN COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA<br>( CNPJ 09.209.334/0001-80)     | R\$ 833,00   |
|    |                                      |     | EXPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS<br>(CNPJ 01.753.288/0001-38)            | R\$715,00    |
| 05 | Kit rolamento de roda, marca TIMKEN. | UND | G.V CARPES COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA<br>(CNPJ 16.550.871/0001-19) | R\$ 748,00   |
|    |                                      |     | GLASSMANN COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA<br>( CNPJ 09.209.334/0001-80)       | R\$ 910,00   |
|    |                                      |     | EXPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS<br>(CNPJ 01.753.288/0001-38)            | R\$876,00    |
| 06 | Kit filtros, marca TECFIL PSC 75.    | UND | G.V CARPES COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA<br>(CNPJ 16.550.871/0001-19) | R\$ 1.299,00 |
|    |                                      |     | GLASSMANN COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA<br>( CNPJ 09.209.334/0001-80)       | R\$ 1.516,00 |
|    |                                      |     | EXPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS<br>(CNPJ 01.753.288/0001-38)            | R\$ 1.452,00 |
| 07 | Espelho retrovisor, marca FABOF.     | UND | G.V CARPES COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA<br>(CNPJ 16.550.871/0001-19) | R\$ 1.489,00 |
|    |                                      |     | GLASSMANN COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA<br>( CNPJ 09.209.334/0001-80)       | R\$ 1.689,00 |
|    |                                      |     | EXPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS<br>(CNPJ 01.753.288/0001-38)            | R\$ 1.610,00 |
| 08 | Conjunto escapamento, marca TUPER.   | UND | G.V CARPES COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA<br>(CNPJ 16.550.871/0001-19) | R\$ 3.899,00 |

|  |  |  |                                                                   |              |
|--|--|--|-------------------------------------------------------------------|--------------|
|  |  |  | GLASSMANN COMÉRCIO DE<br>PEÇAS LTDA<br>( CNPJ 09.209.334/0001-80) | R\$ 4.260,00 |
|  |  |  | EXPORPEÇAS COMÉRCIO DE<br>PEÇAS<br>(CNPJ 01.753.288/0001-38)      | R\$ 4.112,00 |

( ) V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

**5. ANÁLISE DA PESQUISA:** após análise detalhada dos preços obtidos, onde utilizou-se o *Inciso I*, como fonte de consulta, chegou-se ao seguinte preço de referência:

|                             |                                                                                        |
|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Preço de Referência:</b> | Item 1 - R\$ 2.220,00 (Dois mil e duzentos e vinte reais)                              |
|                             | Item 2 – R\$ 3.723,60 (Três mil e setecentos e vinte e três reais e sessenta centavos) |
|                             | Item 3 – R\$ 2.760,00 (Dois mil e setecentos e sessenta reais)                         |
|                             | Item 4 - R\$ 623,00 (Seiscentos e vinte e três reais)                                  |
|                             | Item 5 - R\$ 748,00 (Setecentos e quarenta e oito reais)                               |
|                             | Item 6 - R\$ 1.299,00 (Um mil e duzentos e noventa e nove reais)                       |
|                             | Item 7 - R\$ 1.489,00 (Um mil e quatrocentos e oitenta e nove reais)                   |
|                             | Item 8 – R\$ 3.899,00 (Três mil e oitocentos e noventa e nove reais)                   |

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo 03 (Três) folhas, que compõem a pesquisa de preços, segue em anexo a este relatório.

São Gabriel, RS, 20 de agosto de 2024.

  
**PAULO GEOVANE DE LANA ROCHA - 3º SGT**  
 Responsável pela pesquisa



## ORÇAMENTO

| IVECO EUROCARGO 260E25 ANO 2013 - 6ª BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE |                                                      |    |             |       |               |              |
|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|----|-------------|-------|---------------|--------------|
| ITEM                                                                   | DESCRIÇÃO                                            | QT | VALOR BRUTO | DESC. | VALOR LIQ.    | VALOR TOTAL  |
| 01                                                                     | PARABRISA DA MARCA VIDROFORTE                        | 01 | R\$ -       | - %   | R\$ 2.220,00  | R\$ 2.220,00 |
| 02                                                                     | BOMBA HIDRAULICA DA MARCA MARRUCCI                   | 01 | R\$ -       | - %   | R\$ 3.723,60  | R\$ 3.723,60 |
| 03                                                                     | PISTÃO DA MARCA TRW                                  | 02 | R\$ -       | - %   | R\$ 2.760,00  | R\$ 5.520,00 |
| 04                                                                     | SENSOR DE TEMPERATURA MARCA 3RHO                     | 01 | R\$ -       | - %   | R\$ 623,00    | R\$ 623,00   |
| 05                                                                     | KIT ROLAMENTO DE RODA ( RETENTOR E ROLAMENO ) TIMKEN | 04 | R\$ -       | - %   | R\$ 748,00    | R\$ 2.992,00 |
| 06                                                                     | KIT FILTROS DA MARCA TECFIL                          | 01 | R\$ -       | - %   | R\$ 1.299,00  | R\$ 1.299,00 |
| 07                                                                     | ESPELHO RETROVISOR DA MARCA FABOF                    | 01 | R\$ -       | - %   | R\$ 1.489,00  | R\$ 1.489,00 |
| 08                                                                     | CONJUNTO ESCAPAMENTO DA MARCA TUPER                  | 01 | R\$ -       | - %   | R\$ 3.899,00  | R\$ 3.899,00 |
| TOTAL DOS ITENS                                                        |                                                      |    |             |       | R\$ 21.765,60 |              |

Santa Rosa, 14 de agosto de 2024

GEFERSON VICTOR  
CARPES - G V CARPES  
COMÉRCIO DE PEÇAS  
AUTOMOTIVAS

Assinado de forma digital por  
GEFERSON VICTOR CARPES - G V CARPES  
COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS  
DN: cn=GEFERSON VICTOR CARPES - G V  
CARPES COMÉRCIO DE PEÇAS  
AUTOMOTIVAS,  
email=autopecasfortt@hotmail.com,  
c=BR

G V CARPES COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA - CNPJ 16.550.871/0001-19 INSC. EST. 1100115452  
Estrada Rural, 500 - Lajeado Figuelra - Santa Rosa/RS - CEP 98797-899  
(55) 3520.4668 | (55) 99181.5378 Whats | autopecasfortt@hotmail.com

# CRUZEIRO PEÇAS

MECÂNICA AUTOMOTIVA

## ORÇAMENTO

| IVECO EUROCARGO 260E25 2013 – 6ª BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE |                                                           |     |                    |                      |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----|--------------------|----------------------|
| ITEM                                                               | DESCRIÇÃO                                                 | QTD | VALOR              | VALOR TOTAL          |
| 01                                                                 | Parabrisa da marca Vidroforte                             | 01  | R\$ 2.620,00       | R\$ 2.620,00         |
| 02                                                                 | Bomba hidraulica da marca Marrucci                        | 01  | R\$ 4.085,00       | R\$ 4.085,00         |
| 03                                                                 | Pistão da marca TRW                                       | 02  | R\$ 2.945,00       | R\$ 5.890,00         |
| 04                                                                 | Sensor de temperatura marca 3RHO                          | 01  | R\$ 833,00         | R\$ 833,00           |
| 05                                                                 | Kit rolamento de roda (retentor e rolamento) marca Timken | 04  | R\$ 910,00         | R\$ 3.640,00         |
| 06                                                                 | Kit filtros da marca Tecfil                               | 01  | R\$ 1.516,00       | R\$ 1.516,00         |
| 07                                                                 | Espelho retrovisor da marca Fabof                         | 01  | R\$ 1.689,00       | R\$ 1.689,00         |
| 08                                                                 | Conjunto escapamento da marca Tuper                       | 01  | R\$ 4.260,00       | R\$ 4.260,00         |
|                                                                    |                                                           |     | <b>VALOR TOTAL</b> | <b>R\$ 24.533,00</b> |

Santa Rosa, 14 de agosto de 2024

GLASSMANN  
COMERCIO DE  
PEÇAS LTDA

Assinado de forma digital  
por GLASSMANN  
COMERCIO DE PEÇAS LTDA  
DN: cn=GLASSMANN  
COMERCIO DE PEÇAS LTDA,  
email=CRUZEIROPECAS@O  
UTLOOK.COM, c=BR

CNPJ 09.209.344/0001-80  
Endereço: Av. Flores da Cunha, 38 – Cruzeiro, Santa Rosa/RS  
Telefone: (55) 3511-2760

**EXPORPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS**

CNPJ 01.753.288/0001-38 INSC. EST.: 096/2615846

PADRE HENRIQUE KOEHLER, 107 ANCHIETA CEP 90200-170 PORTO ALEGRE – RS

**ORÇAMENTO**

| IVECO EURO CARGO 260E25 2013 - 6º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE |                                                           |     |                    |                      |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----|--------------------|----------------------|
| ITEM                                                                | DESCRIÇÃO                                                 | QTD | VALOR UN.          | VALOR TOTAL          |
| 01                                                                  | PARABRISA DA MARCA VIDROFORTE                             | 01  | R\$ 2.470,00       | R\$ 2.470,00         |
| 02                                                                  | BOMBA HIDRAULICA DA MARCA MARRUCCI                        | 01  | R\$ 3.940,00       | R\$ 3.940,00         |
| 03                                                                  | PISTÃO DA MARCA TRW                                       | 02  | R\$ 2.890,00       | R\$ 5.780,00         |
| 04                                                                  | SENSOR DE TEMPERATURA MARCA 3RHO                          | 01  | R\$ 715,00         | R\$ 715,00           |
| 05                                                                  | KIT ROLAMENTO DE RODA (RETENTOR E ROLAMENTO) MARCA TIMKEN | 04  | R\$ 876,00         | R\$ 3.504,00         |
| 06                                                                  | KIT FILTROS DA MARCA TECFIL                               | 01  | R\$ 1.452,00       | R\$ 1.452,00         |
| 07                                                                  | ESPELHO RETROVISOR DA MARCA FABOF                         | 01  | R\$ 1.610,00       | R\$ 1.610,00         |
| 08                                                                  | CONJUNTO ESCAPAMENTO DA MARCA TUPER                       | 01  | R\$ 4.112,00       | R\$ 4.112,00         |
|                                                                     |                                                           |     | <b>TOTAL GERAL</b> | <b>R\$ 23.583,00</b> |

Porto Alegre, 14 de agosto de 2024

**EXPORPEÇAS  
COMERCIO DE  
PEÇAS - PORTO  
ALEGRE/RS**

Assinado de forma digital por  
EXPORPEÇAS COMERCIO DE  
PEÇAS - PORTO ALEGRE/RS  
DN: cn=EXPORPEÇAS  
COMERCIO DE PEÇAS - PORTO  
ALEGRE/RS,  
email=EXPORPECAS@GMAIL.CO  
M, c=BR